O Trojici svaté  
anebo rozdílnosti osob v Božství.

*Artikul III.<sup>2)</sup>*

Věříme<sup>3)</sup> a vyznáváme, že věčný Bůh Otec jest první osoba Božství, všemohoucí a věčný, nestihlé a neobsáhlé moci, moudrosti, spravedlnosti, svatosti, dobroty, kteráž od věčnosti zplodil Syna, podstatný a dokonalý obraz bytnosti své, a od kteréhož, jako i od Syna, pochází Duch svatý, a kteráž spolu s Synem a Duchem svatým všecky věci viditelné i neviditelné v času jeho Božské velebnosti libezném z ničehož<sup>4)</sup> stvořiti ráčil a je vedle svého Božského uložení opatruje, zachovává, řídí a spravuje. A tak z strany bytnosti a podstaty Božské, tolikéž i z strany působení Božských zevnitřních, jako tvoření, opatrování a řízení všech věcí, žádného rozdílu mezi Otcem, Synem a Duchem svatým neklademe.

Věříme, i také ústy vyznáváme, že druhá osoba Božství, Slovo<sup>5)</sup> věčné, to jest věčný Syn Boží, Pán nás Ježíš Kristus, ráčil naše lidské přirození v životě blahoslavené Panne Marie působením Ducha svatého přijít: tak že dvoje přirození, Božské a lidské, v jednotě osoby k věčné nerozdílnosti spojené jest jeden Kristus, pravý Bůh a pravý člověk, na-

<sup>1)</sup> *Confessio Augustana 1530*. I.: „Quod sit una essentia divina, quae et appellatur et est Deus, aeternus, incorporeus, imparibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, creator et conservator omnium rerum, visibilium et invisibilium, et tamen tres sint personae, eiusdem essentiae et potentiae, et coacternae, Pater, Filius, et Spiritus sanctus. Et nomine personae utuntur ea significatione, qua usi sunt in hac causa scriptores ecclesiastici, ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit.“ — <sup>2)</sup> O pramenech tohoto art. viz na str. 299. — <sup>3)</sup> *Rim. 10, 10.* — <sup>4)</sup> O slovu tomto viz na str. 291. — <sup>5)</sup> *Confessio Augustana 1530*, III.: „Item docent, quod Verbum, hoc est filius Dei, assumpserit humanam naturam in utero beatae Mariae virginis, ut sint duae naturae, divina et humana, in unitate personae inseparabiliter coniunctae, unus Christus, vere Deus et vere homo, natus ex virgine Maria, vere passus, crucifixus, mortuus et sepultus, ut reconciliaret nobis Patrem, et hostia esset pro omnibus actualibus hominum peccatis. Idem descendit ad inferos, et vere surrexit tertia die, dcinde ascendit ad coelos, ut sedeat ad dexteram Patris et perpetuo regnet et dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum Spiritu sancto, qui regat, consoletur ac vivificet eos, ac defendat adversus diabolum, et vim peccati. Idem Christus palam est redditurus, ut iudicet vivos et mortuos, etc. iuxta Symbolum Apostolorum.